
terça-feira, 24 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (17) – 205

para o dia 26/01/2023 as 09:00 horas onde será examinada a 
proposta e a documentação do licitante subsequente para o 
item. Taboão da Serra, 23 de janeiro de 2023.

Roberto Aparecido de Moraes-Suplente de Pregoeiro.
 AVISO PARA RETIRADA DE ENVELOPES
Licitação:TOMADA DE PREÇOS NºT-10/22.Administrati-

vo:36172/22.Objeto Resumido:CONSTRUÇÃO DE ECOPONTO 
NO JD.TRIANON.Ficam através desta avisada as empresas:UPEX 
CONSTRUTORA LTDA. e B3 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.-
-EPP,para retirarem os envelopes lacrados de PROPOSTA,haja 
vista suas inabilitações neste certame.Local:“DELICO”–Depto.
de Licitações e Contratos,Pça.Miguel Ortega,439-Bloco C–
Pq.Assunção em dias úteis.Cabe ressaltar que a não retirada em 
30 dias úteis,estes serão destruídos.

ANDERSON PEREIRA–Presidente da“COJUL 2”-Comissão 
de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

 TAIAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU

 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS QUALIFICADAS PELO MUNICÍPIO DE TAIAÇU

O MUNICÍPIO DE TAIAÇU torna pública a abertura de 
Chamamento para seleção e contratação de Organização Social, 
dentre as qualificadas nos termos do Decreto Municipal nº 
1.523, de 19 de setembro de 20222, mediante apresentação dos 
Documentos de Habilitação, de Experiência, do Plano de Traba-
lho, dos Documentos Técnicos e da Proposta Financeira, tendo 
por objeto o gerenciamento, a operacionalização e a execução 
de ações e serviços na Unidade Mista de Saúde. Para esse fim, os 
envelopes deverão ser entregues à Comissão Especial de Sele-
ção, tendo como endereço a Rua Raul Maçone, nº 306, Centro, 
Taiaçu, até às 14h do dia 27 de fevereiro de 2023, quando terá 
início a sessão pública de abertura dos envelopes nº 1 – Docu-
mentos de Habilitação. Edital completo e outras informações 
complementares poderão ser obtidas no site oficial do Municí-
pio, no seguinte endereço eletrônico: www.pmtaiacu.sp.gov.br. 
Taiaçu, 23/01/2023. Maurício Lofrano Geraldo – Prefeito

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
Espécie: 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR 

AO CONTRATO Nº 048/2022, Objeto do CT: FORNECIMENTO, 
PARCELADO E A PEDIDO, DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, 
Objeto do Termo Aditivo: ACRÉSCIMO DE 25% NO ITEM 121, 
Contratada: DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODON-
TOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA - EPP; Espécie: 1º TERMO DE 
REALINHAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 023/2022, 
Objeto do CT: FORNECIMENTO, PARCELADO E A PEDIDO, DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR, Objeto 
do Termo Aditivo: REVISÃO DE PREÇOS, Contratada: NUTRI-
CIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA; Espécie: 1º TERMO 
DE REALINHAMENTO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 028/2022, 
Objeto do CT: FORNECIMENTO, PARCELADO E A PEDIDO, DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, Objeto do Termo Aditivo: REVISÃO DE 
PREÇOS, Contratada: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA; Espécie: 1º TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS 
AO CONTRATO Nº 034/2022, Objeto do CT: FORNECIMENTO, 
PARCELADO E A PEDIDO, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
FORMAÇÃO DO “KIT LANCHE” PARA UTILIZAÇÃO NO TRANS-
PORTE DA SAÚDE, Objeto do Termo Aditivo: REVISÃO DE PRE-
ÇOS, Contratada: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA. Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 23 de janeiro de 2023. 
Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023, Licitação: PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 018/22, Processo nº 082/22, Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE, Contratada: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - 
ME, Valor Global: R$ 6.000,00. Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 
23 de janeiro de 2023. Ramon Jesus Vieira - Prefeito Municipal.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023
PROCESSO Nº 242/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022
Prefeitura Municipal de Tatuí.
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tatuí.
Endereço: Avenida Domingos Bassi, 1000- Cecap-CEP: 

18.271.330
CNPJ/MF Nº 046.634.564/0001-87.
Representante Legal: Prefeito Municipal –Miguel Lopes 

Cardoso Júnior
Empresa: IT DAGHER CONFECÇÕES ME- CNPJ: 

32.455.158/0001-42
Considerando o julgamento e homologação da licitação na 

modalidade de Pregão acima epigrafada, para o Ata de Registro nº 
010/2023, publicado no Diário de São Paulo, em 14/01/2023, tendo 
por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E VISI-
TADORES SANITÁRIOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE 
nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação 
por ela alcançada de acordo com as condições previstas no Instru-
mento Convocatório e as constantes do Contrato, sujeitando-se às 
partes às normas constantes da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 
2002, da Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
que apresentou proposta no valor de: R$ 103.850,00.

Tatuí, 23 de janeiro de 2023. Miguel Lopes Cardoso Júnior- 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023
PROCESSO Nº 242/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022
Prefeitura Municipal de Tatuí.
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tatuí.
Endereço: Avenida Domingos Bassi, 1000- Cecap-CEP: 

18.271.330
CNPJ/MF Nº 046.634.564/0001-87.
Representante Legal: Prefeito Municipal –Miguel Lopes 

Cardoso Júnior
Empresa: BERNARDINO DA LUZ UNIFORMES E CONFEC-

ÇÕES LTDA- CNPJ: 13.936.073/0001-31
Considerando o julgamento e homologação da licitação na 

modalidade de Pregão acima epigrafada, para o Ata de Registro 
nº 010/2023, publicado no Diário de São Paulo, em 14/01/2023, 
tendo por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE UNIFORMES PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
E VISITADORES SANITÁRIOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
SAÚDE nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a 
classificação por ela alcançada de acordo com as condições pre-
vistas no Instrumento Convocatório e as constantes do Contrato, 
sujeitando-se às partes às normas constantes da Lei nº. 10.520, de 
17 de julho de 2002, da Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações que apresentou proposta no valor de: R$ 8.120,00.

Tatuí, 23 de janeiro de 2023. Miguel Lopes Cardoso Júnior- 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023
PROCESSO Nº 242/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022
Prefeitura Municipal de Tatuí.
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Tatuí.
Endereço: Avenida Domingos Bassi, 1000- Cecap-CEP: 

18.271.330
CNPJ/MF Nº 046.634.564/0001-87.

 COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 121/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2021
A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da Divisão de 

Licitações e Compras, torna público que fica REVOGADA a Lici-
tação nº 121/2021, destinada ao registro de preços para futuras 
e eventuais aquisições de dispositivos móveis (tablet) educacio-
nais para ensino remoto com plataforma de gerenciamento de 
aluno e sala de aula da rede municipal. Nos termos do artigo 
109 - Inciso I - letra "c" da Lei Federal de Licitações, fica aberto 
o prazo de cinco (05) dias úteis para eventual recurso.

Sumaré, 23 de janeiro de 2023
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

 SUZANO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

 PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
029/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE RADIOCOMUNICAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER que, conforme 
parecer do Pregoeiro juntado aos autos, o pedido de impugna-
ção FOI ACOLHIDO como tempestivo, para no mérito INDEFERIR 
o pedido da empresa RADIONET LTDA, mantendo as condições 
do edital. Fica franqueado vistas ao referido processo.

DIOGO DANTE DREGER DE OLIVEIRA – Diretor de Compras 
e Licitações.

 RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
124/2022 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA.

TORNAMOS PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que após o recebimento e análise da documentação de habi-
litação da empresa arrematante e o parecer da área técnica o 
Pregoeiro resolve: DESCLASSIFICAR as propostas das empresas: 
ARTPROMO GIFT COMERCIAL DE BRINDES E PRODUTOS PROMO-
CIONAIS LTDA nos LOTES 01 e 02, tendo em vista que o produto 
ofertado não atende às especificações mínimas exigidas no edital; 
DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA no LOTE 04, tendo 
em vista que o produto ofertado não atende às especificações 
mínimas exigidas no edital; e MAGIBE INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE ELETRÔNICOS LTDA no LOTE 05, tendo em vista que o produto 
ofertado não atende às especificações mínimas exigidas no edital; 
E INABILITAR as empresas: ARTPROMO GIFT COMERCIAL DE 
BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA, não possui em seu 
ato constitutivo o artigo ou ramo de atividade para a presente 
licitação, conforme item 2.7. alínea “c”, e por ter apresentado 
Atestados de capacidade técnica em cópia simples ficando em 
desconformidade com a exigência do item 7.11.1. do edital; WL 
SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, não ter apresentado certidão 
negativa de falência expedida pelo distribuidor cível da sede da 
pessoa jurídica 6.1.3.1. do edital e não ter apresentado as Decla-
ração solicitada no item 6.1.5.2. do edital. Fica aberto o prazo de 
03 (três) dias úteis para interposição de eventuais recursos, caso 
seja apresentado será concedido prazo igual para contrarrazões. 
Ficam franqueadas vistas aos autos.

DIOGO DANTE DREGER DE OLIVEIRA – Diretor de Compras 
e Licitações.

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 O Município de Tabatinga comunica aos interessados 
que foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o seguinte Processo 
Licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022 - PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 165/2022 – EDITAL Nº 109/2022, que tem como objeto 
o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Kits de 
Materiais Escolares destinados aos alunos do Ensino Infantil/
Pré-Escola, Fundamental I e II, do Município de Tabatinga/SP. Em 
favor da Empresa: GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA EPP, CNPJ: 
20.482.920/0001-09, quanto aos lotes 01, 02 e 03. Tabatinga/SP, 
23 de janeiro de 2023.

EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
PREFEITO MUNICIPAL
 O Município de Tabatinga comunica aos interessados que 

foram HOMOLOGADOS os seguintes Processos Licitatórios:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - PROCESSO LICITA-

TÓRIO Nº 002/2023 – EDITAL Nº 002/2023, que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Fechamento em Alambrado da Usina Fotovol-
taica no Parque Imperial, Município de Tabatinga/SP. Em favor 
da Empresa: ENGETELA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 
12.721.248/0001-20. Tabatinga/SP, 23 de janeiro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 - PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 003/2023 – EDITAL Nº 003/2023, que tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Estudan-
tes. Em favor da Empresa: VIAÇÃO TAISTUR LTDA EPP, CNPJ: 
04.412.242/0001-43, quanto ao item 01; e MALITUR TURISMO 
LTDA, CNPJ: 38.944.740/0001-59, quanto aos itens 02 e 03. 
Tabatinga/SP, 23 de janeiro de 2023.

EDUARDO PONQUIO MARTINEZ
PREFEITO MUNICIPAL

 TABOÃO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA

 EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA 
DE PROPOSTA E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA DE VENCEDOR

Licitação:TOMADA DE PREÇOS nºT-10/22.Administati-
vo:36172/22.Objeto Resumido:Construção de Ecoponto na Rua 
Luiz Antonio de Andrade Vieira,1205–Jd.Trianon.As 10:00h de 
23/01/23,reuniu-se a COJUL 2 e após abertura da única pro-
posta habilitada,segue classificação provisória:01-RESOLUTE–
R$347.827,36(Ata publicada na íntegra no site:www.ts.sp.gov.
br link Licitações).

ANDERSON PEREIRA-Presidente da "COJUL 2"–Comissão 
de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão E-125/2022 - Processo nº 35874/2022. Objeto: Regis-

tro de Preços para a “Aquisição de Pneus”. Tendo em vista a 
notificação por e-mail do E. Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo em 23/01/23, fica suspenso “sine die” o Pregão Eletrônico 
E-125/2022 que estava com data marcada para 26/01/2023 às 
09:00 horas. Taboão da Serra, 23 de janeiro de 2023.

Everton Antonio Moreira Lima - Pregoeiro
 AVISO DE PRORROGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. E-110/2021 - Sexto Caderno. Processo 

licitatório: 26103/2022. Objeto: “Aquisição de Veículo Tipo Cami-
nhonete, Tração 4x4, Cabine Dupla, com Carroceria e com Capa-
cidade Mínima de 04 Passageiros mais o Motorista”. Informamos 
que a data de abertura da sessão do Pregão supracitado que esta-
va com data marcada para o dia 30/01/2023, às 09:00 horas, FOI 
PRORROGADA PARA O DIA 10/02/2023, ÀS 09:00 HORAS, tendo 
em vista o cumprimento do prazo estabelecido na Lei 10.520/02, 
art. 4º, inciso V. Taboão da Serra, 23 de janeiro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de 
Administração

 DESPACHO DO PREGOEIRO
Pregão E-089/2022 - Processo nº 27040/2022. Objeto: 

Registro de preços para a “Aquisição de tira teste reagente para 
glicemia com fornecimento gratuito de aparelho para exame”. 
Devido a problemas técnicos, foi impossível a realização da 
continuidade da sessão pública que ocorreria dia 23/01/2023 às 
14:15 horas. Portanto fica remarcada a continuidade da sessão 

domiciliar de forma emergencialValor: R$ ; Processo: PMS nº 
34157/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Contrato nº 212/2022; Contratada: White Martins Gases 
Industriais Ltda; Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de gases medicinais para as unidades de 
saúde do município; Valor: R$ 510.000,00; Processo: PP nº 
082/2022; Assinatura: 27/12/2022;

Contrato nº 213/2022; Contratada: Bianco Azure Aten-
dimento Hospitalar Domiciliar Ltda; Objeto: Conitatação de 
empresa especializada em serviço de home care 24 hs para 
atender demanda judicial do paciente Ryan Lucas Corello; 
Valor: R$ 637.996,66; Processo: PMS nº 26479/2022; Assinatura: 
27/12/2022;

Contrato nº 214/2022; Contratada: DJ & 3V Comércio e Sis-
temas Reprográficos Eireli EPP; Objeto: Contratação emergencial 
de empresa especializada para prestação de serviços outsorcing 
de impressão e digitalização; Valor: R$ 236.565,72; Processo: 
PMS nº 30227/2022; Assinatura: 30/12/2022;

Sumaré,23 de janeiro de 2023
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
 EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE
Termo de Colaboração nº 29038; Contratada: Casa de Aco-

lhimento Resgatar; Objeto: Serviço especializado em abordagem 
social - SEAS; Valor: R$ 365.105,60;Processo: Chamada Pública 
nº 004/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29930; Contratada: Lar Batista 
de Crianças; Objeto: Serviço de Acolhimento em Família Aco-
lhedora; Valor: R$ 367.000,00; Processo: Chamada Pública nº 
005/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29043; Contratada: Casa de 
Recolhimento Resgatar; Objeto: Serviço de proteção social de 
alta complexidade - Acolhimento Institucional para mulheres 
vítimas de violência doméstica - Modalidade casa abrigo; Valor: 
R$ 372.000,00; Processo: Chamada Pública nº 006/2022; Assi-
natura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29677; Contratada: Instituto 
Social e Educacional Bem Querer para Sustentabilidade Comuni-
tária; Objeto: Serviço de Apoio à Gestão do Cadastro Único dos 
Programas Sociais; Valor: R$ 2.600.000,00; Processo: Chamada 
Pública nº 007/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29012; Contratada: Socieda-
de de Filantropia Comunitária - SOFIC; Objeto: Serviços de 
Assessoramento, defesa e garantia de direitos - Apoio aos 
Conselhos Municipais afins ao SUAS e Conselho Tutelar; Valor: 
R$ 300.000,00; Processo: Chamada Pública nº 008/2022; Assi-
natura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29924; Contratada: Casa de Aco-
lhimento Resgatar; Objeto: Serviço de Proteção Social especial 
de Alta Complexidade - Acolhimento para pessoas em Situação 
de Rua - Casa de Passagem; Valor: R$ 450.000,00; Processo: 
Chamada Pública nº 009/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29774-1; Contratada: Lar Batista 
de Crianças; Objeto: Serviço de Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade Acolhimento para Crianças e Adolescentes- 
Modalidade Casa Lar 1; Valor: R$ 480.000,00; Processo: Chama-
da Pública nº 010/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29774-2; Contratada: Lar Batista 
de Crianças; Objeto: Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade Acolhimento para Crianças e Adolescentes Moda-
lidade - Casa Lar 2; Valor: R$ 480.000,00; Processo: Chamada 
Pública nº 010/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29774-3; Contratada: Lar Batista 
de Crianças; Objeto: Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade Acolhimento para Crianças e Adolescentes Moda-
lidade - Casa Lar 3; Valor: R$ 480.000,00; Processo: Chamada 
Pública nº 010/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29632; Contratada: Associação 
Pestalozzi de Sumaré; Objeto: Serviço de proteção Social Espe-
cial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias - Centro Dia 
para Pessoas com Deficiência; Valor: R$ 1.376.064,00; Processo: 
Chamada Pública nº 011/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29682; Contratada: Caluz - 
Caminho de Luz; Objeto: Serviço de Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade-Acolhimento Institucional na modali-
dade de longa permanência para pessoas idosas; Valor: R$ 
1.680.000,00; Processo: Chamada Pública nº 012/2022; Assina-
tura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29019; Contratada: Instituto Edu-
cacional e Assistencial Pio XII; Objeto: Serviço de Proteção Social 
à adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de 
liberdade assistida (LA) e de prestação de serviços à comunida-
de (PSC); Valor: R$ 621.600,00; Processo: Chamada Pública nº 
013/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29637; Contratada: Associação 
Recanto Tia Cecília - ARTC; Objeto: Programa Primeira Infância 
no SUAS - Criança Feliz; Valor: R$ 864.000,00; Processo: Chama-
da Pública nº 014/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29956; Contratada: Sociedade 
Beneficente São Judas Tadeu; Objeto: Programa de Inclusão 
Produtiva; Valor: R$ 584.000,00; Processo: Chamada Pública nº 
015/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 29007; Contratada: Centro Edu-
cacional Rebouças; Objeto: Serviço de Proteção Social Básica 
no domicílio para pessoas com deficiência e idosos; Valor: R$ 
360.000,00; Processo: Chamada Pública nº 016/2022; Assina-
tura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30609-1; Contratada: Associação 
Recanto Tia Cecília - ARTC; Objeto: Serviço de Convivência e For-
talecimento de Vínculos - Núcleos: Angelo Tomazin, Manchester, 
Recanto dos Sonhos e Salerno; Valor: R$ 1.444.800,00;Processo: 
Chamada Pública nº 017/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30609-2; Contratada: Centro 
Educacional Rebouças; Objeto: Serviço de Convivência e For-
talecimento de Vínculos - Núcleos: Alvorada, Cruzeiro e Horto; 
Valor: R$ 1.238.400,00Processo: Chamada Pública nº 017/2022; 
Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30609-3; Contratada: Grupo de 
Apoio Nisfram; Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos - Núcleos: Bom Retiro, Ipiranga, Nova Veneza e 
Trevo; Valor: R$ 1.702.800,00Processo: Chamada Pública nº 
017/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30609-4; Contratada: Instituto 
Saber de Desenvolvimento Social e Educacional; Objeto: Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Núcleos: Mine-
sota, Regina e Santa Clara; Valor: R$ 1.548.000,00Processo: 
Chamada Pública nº 017/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30609-5; Contratada: Instituto 
Social e Educacional Bem Querer para Sustentabilidade Comu-
nitária; Objeto: Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos - Núcleos: Manoel de Vasconcellos e Vila Valle; Valor: 
R$ 1.548.000,00; Processo: Chamada Pública nº 017/2022; 
Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30609-6; Contratada: Sociedade 
Beneficente São Judas Tadeu; Objeto: Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos - Núcleo: São Judas; Valor: R$ 
619.200,00; Processo: Chamada Pública nº 017/2022; Assina-
tura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30609-7; Contratada: Sociedade 
Humana Despertar; Objeto: Serviço de Convivência e Fortaleci-
mento de Vínculos - Núcleo: Picerno; Valor: R$ 772.400,00; Pro-
cesso: Chamada Pública nº 017/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Termo de Colaboração nº 30872; Contratada: Instituto 
Social e Educacional Bem Querer para Sustentabilidade Comu-
nitária; Objeto: Programa de Atendimento a Pessoa Idosa; Valor: 
R$ 1.344.000,00; Processo: Chamada Pública nº 018/2022; 
Assinatura: 23/12/2022;

Sumaré, 23 de janeiro de 2023
MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA

 EXTRATO DE CONTRATO
MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE
Termo aditivo ao Contrato nº 086/2021; Contratada: Tele-

fonica Brasil S/A; Objeto: Termo aditivo de acréscimo; Valor: R$ 
R$ 5.495,00 Processo: PP nº 056/2021; Assinatura: 19/08/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 086/2020; Contratada: Porto 
Seguro Cia de Seguros Gerais; Objeto: Termo aditivo de pror-
rogação de prazo de vigência em mais 12 meses; Valor: R$ 
19.800,00; Processo: PP nº 051/2020; Assinatura: 18/11/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 139/2018; Contratada: Ômega 
Alimentação Serviços Especializados Ltda; Objeto: 4º Termo de 
prorrogação em mais 12 meses; Valor: R$ 1.292.887,50; Proces-
so: PP nº 074/2018; Assinatura: 25/11/2022;

Contrato nº 195/2022; Contratada: T. Versuri Distribuidora 
de Insumos e Suprimentos de informática ME; Objeto: Aquisição 
parcelada para toners e insumos para recargas de cartuchos 
para abastecimento das unidades e serviços de Saúde; Valor: 
R$ 44.501,20; Processo: PPnº 066/2022; Assinatura: 02/12/2022;

Contrato nº 196/2022; Contratada: Hydro-Solo Ambiental, 
Trading & Agro business Ltda; Objeto: Aquisição parcelada de 
insumos e materiais para a realização de coleta e análise quan-
titativa de água para consumo humano dentro do município 
de Sumaré; Valor: R$ 5.871,00; Processo: PMS nº 30508/2022; 
Assinatura: 06/12/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 093/2020; Contratada: Angelo 
Benedito Formigoni; Objeto: Prorrogação em mais 12 meses; 
Valor: R$ 42.002,28; Processo: PMS nº 9791/2020; Assinatura: 
07/12/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 161/2019; Contratada: Sma-
rapad Informática Ltda; Objeto: Prorrogação de prazo em mais 
12 meses; Valor: R$ 105.022,79; Processo: CC nº 013/2019; 
Assinatura: 08/12/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 032/2020; Contratada: Maxi-
drin Controle de Pragas e Serviços Ltda; Objeto: Termo aditivo 
para prorrogação em mais 12 meses; Valor: R$ 213.000,00; 
Processo: PP nº 061/2019; Assinatura: 08/12/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 094/2020; Contratada: VRP 
Participações e Representações Ltda; Objeto: Prorrogação 
em mais 12 meses; Valor: R$ 83.184/00; Processo: PMS nº 
13322/2020; Assinatura: 09/12/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 148/2018; Contratada: Talen-
tech Tecnologia Ltda; Objeto: Proprrogação de prazo de vigência 
e reajuste de valores; Valor: R$ 1.557.486,84; Processo: PP nº 
002/2018; Assinatura: 12/12/2022;

Contrato nº 197/2022; Contratada: Agreg Construção e 
Soluções Ambiental Eireli; Objeto: Contratação em caráter emer-
gencial de empresa especializada para realização de sistema 
integrado de limpeza pública; Valor: R$ 10.650.024,00; Processo: 
PMS nº 32806/2022; Assinatura: 13/12/2022;

Contrato nº 198/2022; Contratada: Intermares Comércio 
de Móveis Eireli; Objeto: aquisição de móveis de escritório 
para atender as propostas federais, aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para diversas Unidades Básicas de 
Saúde – Atenção Básica; Valor: R$ 157.550,00; Processo: PP nº 
080/2022; Assinatura: 14/12/2022;

Contrato nº 199/2022; Contratada: Mario Augusto Silva 
Pereira EPP; Objeto: aquisição de móveis de escritório para 
atender as propostas federais, aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para diversas Unidades Básicas de 
Saúde – Atenção Básica; Valor: R$ 143.524,00; Processo: PP nº 
080/2022; Assinatura: 14/12/2022;

Contrato nº 200/2022; Contratada: La Rocque Sociedade 
Individual de Advocacia; Objeto: Contratação de sociedade de 
advogados para prestação de serviços na área de petróleo e 
gás; Valor: R$ 26.900.441,28; Processo: PMS nº 16853/2022; 
Assinatura: 15/12/2022;

Contrato nº 201/2022; Contratada: Cirúrgica União Ltda; 
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos hospitalares para 
atender programas federais; Valor: R$ 108.235,20; Processo: PP 
nº 084/2022; Assinatura: 16/12/2022;

Contrato nº 202/2022; Contratada: K.C.R. Indústria e 
Comércio de equipamentos Eireli; Objeto: Aquisição de equipa-
mentos médicos hospitalares para atender programas federais; 
Valor: R$ 4.930,00; Processo: PP nº 084/2022;

Assinatura: 16/12/2022;
Contrato nº 203/2022; Contratada: Bem Estar Comercial 

Hospitalar ltda; Objeto: Aquisição emergencial parcelada de 
insulinas análogas fracassadas no PP nº 039/2022; Valor: 
R$ 994.876,50; Processo: PMS nº 26651/2022; Assinatura: 
19/12/2022;

Contrato nº 204/2022; Contratada: Gabriel de Gama Gala-
che; Objeto: Aquisição emergencial parcelada de insulinas 
análogas fracassadas no PP nº 039/2022; Valor: R$ 188.025,00; 
Processo: PMS nº 26651/2022; Assinatura: 19/12/2022;

Contrato nº 205/2022; Contratada: Medimport Comércio 
de Produtos Hospitalares; Objeto: Aquisição emergencial par-
celada de insulinas análogas fracassadas no PP nº 039/2022; 
Valor: R$ 13.687,50; Processo: PMS nº 26651/2022; Assinatura: 
19/12/2022;

Contrato nº 206/2022; Contratada: Porto Seguro Compa-
nhia de Seguros Gerais; Objeto: Contratação de serviço con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de seguro total de veículos pertencentes a frota municipal 
(ambulância – Secretaria Municipal de Saúde) – (caminhonete – 
Secretaria Municipal de Segurança Pública); Valor: R$ 5.280,00;

Processo: PP nº 068/2022; Assinatura: 19/12/2022;
Contrato nº 207/2022; Contratada: Mapfre Seguros Gerais 

S/A; Objeto: contratação de serviço contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de seguro total de 
veículos pertencentes a frota municipal (ambulância – Secretaria 
Municipal de Saúde) – (caminhonete – Secretaria Municipal 
de Segurança Pública); Valor: R$ 5.200,00; Processo: PP nº 
068/2022; Assinatura: 19/12/2022;

Contrato nº 208/2022; Contratada: Pilar Assessoria e Ser-
viços Contábeis Governamentais Ltda; Objeto: Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços técnicos espe-
cializados destinados a parametrização do sistema, definição 
de eventos contábeis, orientação e apoio para atendimento das 
obrigações acessorias junto ao Tribunal de Contas do estado 
de São Paulo, Secretraia do Tesouro Nacional e demais órgãos 
fiscalizadores, bem como, desenvolver atividades correlatas 
objetivando a fidedignidade das informações contábeis junto 
aos demais sistemas estruturantes; Valor: R$ 13.740,00; Proces-
so: PMS nº 33967/2022; Assinatura: 22/12/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 086/2021; Contratada: Telefo-
nica Brasil S/A; Objeto: Termo aditivo prorrogação de prazo em 
mais 12 meses e acréscimo; Valor: 678.418,23; Processo: PP nº 
056/2021; Assinatura: 22/12/2022;

Termo aditivo ao Contrato nº 105/2020; Contratada: Felissi-
cimo caitano Ribeiro; Objeto: P4rorrogação em mais 12 meses; 
Valor: R$ 36.005,76; Processo: PMS nº 9783/2020; Assinatura: 
23/12/2022;

Contrato nº 209/2022; Contratada: Plano hospitalar Sama-
ritano Ltda - Plano Hospitalar; Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de plano de assistência à saúde; 
Valor: R$ 12.156.000,00; Processo: PP nº 102/2022; Assinatura: 
23/12/2022;

Contrato nº 210/2022; Contratada: Oximil Oxigênios Minas 
Gerais Ltda; Objeto: Contratação emergencial de empresa espe-
cializada para fornecimento de oxigênio líquido, com locação de 
tanque criogênico para armazenamento dos gases medicinais 
de forma contínua, nas quantidades estabelecidas para a UPA 
24 Horas - jardim Macarenko; Valor: R$ ; Processo: PMS nº 
33470/2022; Assinatura: 23/12/2022;

Contrato nº 211/2022; Contratada: Air liquide Brasil ltda; 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de gases medicinais e equipamentos de suporte respiratório 
com todos os seus acessórios, bem como o suporte profissional 
de fisioterapia de forma contínua para atender demanda 

eamlima
Realce


		2023-01-24T05:01:54-0300




